VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

Số: 2733/VPCP-CN
V/v giải pháp tháo gỡ khó khăn trong

hoạt động đăng kiểm xe cơ giới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ Tư pháp.

Về đề nghị của Bộ Giao thông vận tải tại văn bản số 3715/BGTVT-KHCN&MT
ngày 14 tháng 4 năm 2023 về việc giải trình, tiếp thu ý kiến Thành viên Chính phủ đối
với dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về thực hiện các giải pháp cấp bách trong việc
bảo đảm cung cấp dịch vụ đăng kiểm xe cơ giới, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh
nghiệp (Nghị quyết), Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:

1. Đồng ý không ban hành Nghị quyết của Chính phủ về thực hiện các giải
pháp cấp bách trong việc cung cấp dịch vụ đăng kiểm xe cơ giới, đáp ứng nhu cầu
của người dân, doanh nghiệp như đề nghị của Bộ Giao thông vận tải tại văn bản
nêu trên. Yêu cầu Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp khẩn
trương hoàn thiện dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số
139/2018/NĐ-CP theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số
124/TTg-CN ngày 10 tháng 3 năm 2023 và văn bản số 2070/VPCP-CN ngày 29
tháng 3 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.

2. Việc xem xét, quyết định áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng,
ban hành Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (sửa đổi, bổ sung Thông
tư số 18/2019/TT-BGTVT và Thông tư số 30/2019/TT-BGTVT), Bộ trưởng Bộ
Tài chính (sửa đổi, bổ sung Thông tư số 238/2016/TT-BTC), đề nghị các Bộ thực
hiện theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan có
liên quan biết, thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Các Bộ trưởng, Thủ tưởng cơ quan ngang bộ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,
  các Vụ: TH, PL, NC, KTTH, KGVX;
- Lưu: VT, CN (2) pvc

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục